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Anotace
Diplomová práce s názvem David-od pastýře ovcí ke králi nad Izraelem

se zabývá sledováním zrání Davida z chlapce pastýře u stád až ke králi nad

Izraelem v kontextu přihlédnutí k archetypům krále, válečníka, kouzelníka a

milovníka. Práce je zpracována metodou historicko-kritickou a vědecko-

popularizační. V úvodu se podíváme na zasazení Davida a Izraele do

obecného rámce dějin spásy a dějin Izraele. Práce je rozdělena na tři části.

V první části jsou zasazeny texty do kontextu dějinných souvislostí, druhá

část se zabývá biblickým rozborem klíčových textů pomocí biblických

komentářů a třetí část je věnovaná aplikaci archetypů zrání osoby Davida a

jejich integraci. V závěru je shrnuto zjištění sledované látky vzhledem

k Izraeli, následně k zrání muže v osobnost a nakonec perspektiva

v kontextu Krista.

Klí čová slova
David, archetypy krále, válečníka, kouzelníka, milovníka, zrání chlapce

v muže, příklad pro Izrael, David v perspektivě Krista

Abstract

David-from a shepherd of sheep to a king over Israel

The diploma thesis focuses on David-from a shepherd of sheep to a king

over Israel in the view of archetypes of a king, warrior, magician and a

lover. We used two methods of processing: the historical-critical method

and the scientific-popularizing method. In the introduction we shall observe

David´s place in the general frame of the history of salvation and the history

of Israel. The thesis is divided into three parts. In the first part the texts are

situated within the context of historical connections, the second part focuses

on the biblical analysis of key texts using biblical commentaries and the

third part is dedicated to the application of archetypes of David´s personality

and their integration. In the conclusion there is a summary of findings

concerning Israel, David´s growing up and the perspective in the context of

Christ.

Keywords
David, archetypes of king, warrior, magician, lover, growing up of a boy

into a man, example for Israel, David in the perspective of Christ
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Úvod

Písmo svaté je kniha plná života. Svým obsahem je inspirací pro každého

člověka a v různých oborech lidské činnosti. Bible je plná krásných,

napínavých a dramatických příběhů o člověku a o Bohu; plná vztahů,

správných i chybných rozhodnutí a voleb. Je to kniha plná vzorů a způsobů

uvažování a konání. Jedním z velmi důležitých postav Písma svatého je král

David. Ježíš je označován za syna Davidova. Kdo je David? Odkud

pocházel, jak zrál, jak zasáhl do dějin spásy?

V poslední době se člověk snaží proniknout do hlubin poznání o sobě a o

Bohu. Člověk je živá bytost, je jednotou duše a těla. Duchová duše je

„formou“ těla, člověk se projevuje tělesně, duševně a duchovně.

V současnosti se zvedá vlna poznání duševních projevů člověka. Může

psychologie, jako věda o lidské duši a jejich projevech, pomoci duchovnímu

růstu člověka?

Mezi velmi zajímavé obory psychologie patří hlubinná psychologie. C.

G. Jung je jejím představitelem. Tento psycholog rozpracoval teorii

nevědomí člověka jako světa živoucích obrazů a symbolů, toků jejich

energií, vázaných na tyto obrazy a symboly v psychice člověka. Byl tímto

světem uchvácen. Z nich vykrystalizovaly vzorce chování, které se

sumarizovaly do archetypů, pravzorů chování člověka.

Podnětem k vypracování této diplomové práce se stalo osobní setkání

s muži v rámci mužské spirituality podle Rohra. Tam jsem se seznámil

s knihou Roberta Moora a Douglase Gilletta Král, válečník, kouzelník,

milovník aneb o mužské psychice.

V současnosti procházíme krizí mužskosti. Proto jsem v této diplomové

práci zaměřil pozornost na krále Davida jako na vzor pro Izraelce a jako na

předchůdce Ježíše Krista. Pokusil jsem se sledovat jeho zrání od mladého

pastýře ovcí až ke králi nad Izraelem. Rád bych v tomto kontextu

prozkoumal využití mužských archetypů při zrání chlapce v muže a to za

pomocí Písma svatého, jeho biblistickým rozborem formou historicko-

kritické metody a vědecko-popularizační metody. Snahou je nalézt projevy

jednotlivých archetypů v jednání a chování postav příběhu krále Davida.
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Dále bych chtěl poukázat na provázanost jednotlivých archetypů v osobě

krále Davida. V závěru bych chtěl ukázat, zda a jak můžeme hlubšími

znalostmi o jednotlivých archetypech a jejich provázanosti účinněji dozrávat

v celistvé muže. Dále bych chtěl nalézt a zhodnotit podpůrnou pomoc

psychologie, její přednosti a omezení pro duchovní růst muže.
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1. Struktura a klasifikace klíčových míst v textu

Celkový pohled na příběhy Davida v kontextu dějin spásy

Dějiny spásy, tvoří oblouk nad textem směřujícím čtenáře k jejich konci.

Postava Davida je zasazena do určitého místa tohoto oblouku. Tyto dějiny

jsou příběhem Boha a člověka. Začínají u Boha, přecházejí věky a přivádějí

nás do současnosti a budou dále pokračovat. Rozdělme příběh Izraele na

části.

První část nazvěme biblickými pradějinami. Tvoří je Bůh; boží stvoření

světa, člověka jako muže a ženy; příběh o prvotním hříchu; Kain a Abel;

pýcha člověka, zobrazená stavěním Babylonské věže; poté potopa světa,

pomoc pro Noemovu rodinu a vše živé.1

Druhou část nazvěme dějinami patriarchů. Jsou to dějiny hledání Boha,

uzavření smlouvy s Ním a potomstvy patriarchů Abrahama (otce věřících),

Izáka (Hospodinova požehnaného), Jákoba (praotce Izraele).2

Třetí část je obdobím Mojžíše: jeho setkání s Bohem; přes Paschu až

k Hospodinově smlouvě v podobě Desatera; ustanovení kultu a právních

předpisů; formování národa jako lidu Izraele.

Čtvrtá část je obdobím obsazení Palestiny a království: Jozue a soudci

přichází do této oblasti, národ se formuje do kmenů; je to předstupeň

zformování prvního království.3 Stěžejními postavami jsou Jozue, Debora,

Gedeon, Samson, Heli a Samuel. Následuje období formování království do

doby soudce Samuela, krále Saula a Davida a utvoření jednotného státu a

poté Šalomounovy veleříše.4

Pátou částí je období proroků: Po rozpadu veleříše jsou proroci

varovným Hospodinovým prstem pro Izrael a Judu. Sem řadíme proroky

severního království izraelského (Eliáše, Elizea, Amose, Ozeáše) a jižního

1 srov. LÄPPLE, Alfred. Úvod do starého zákona. Praha: Česká katolická charita

ústřední církevní nakladatelství, 1972, s. 5.
2 srov. LÄPPLE, Alfred. Úvod do starého zákona, s. 6.
3 srov. DOUGLAS, J. D. Nový biblický slovník. 1. vydání. Praha: Návrat domů, 1996, s.

901.
4 srov. LÄPPLE, Alfred. Úvod do starého zákona. Praha: Česká katolická charita

ústřední církevní nakladatelství, 1972, s. 7.
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království judského (před babylonským zajetím např. Izaiáše a Jeremiáše,

během něj např. Ezechiela a po něm např. Agea, Zachariáše).5

V poslední části příběhu Izraele nalézáme izraelský národ v době po

exilu. V ní se objevuje vize o nové říši, kterou vyjadřují proroci a učitelé

náboženské obce Nehemiáš a Ezdráš. Na závěr tohoto období sílí

náboženské přesvědčení makabejských za obnovu čistoty kultu. V tomto

období se začíná projevovat očekávání mesiáše.6 Později se v Izraeli

objevuje Ježíš Nazaretský, který ustanovuje církev jako společenství lidí.

Tento mesiáš se plně neshoduje s očekáváním Izraele.

Nyní se věnujme čtvrté části tohoto příběhu, období proroka Samuela,

krále Saula a Davida. Popišme si dobové poměry v oblasti Palestiny;

skupiny soupeřící o území, jejich vztahy se sousedními národy; náboženské

kulty a na jejich základě vznikající kulturu. Byl příchod Davida významným

předělem v životě Izraele?

Války Izraele v rámci Božího záměru

Popis poměrů v období proroka Samuela a králů Saula a Davida nás

uvede do historických souvislostí. Čím se kvalifikoval Saul na krále?7 Jak se

prorok Samuel podílel na jeho zvolení králem?

„I přes příspěvek archeologie nakonec musíme dát zapravdu

McCarterovu výroku: „Bible je naším jediným pramenem o Davidovi“-

přinejmenším v tom, že jde o jediný přímý pramen.“8

Materiál tradice o Saulovi je velmi objemný (1S 9-31), v něm obraz


[…]


Z této diplomové práce je možné usuzovat, že rozkrytí silných a slabých

stránek postavy Davida pomocí archetypů pomůže ukázat, že i David byl

člověk, který se musel potýkat s lidskými přednostmi i nedostatky.

Je zde i konfrontace s redakční úpravou textů v Písmu svatém. Zjistit, zda

se pisatelům i redaktorům podařilo podat postavu Davida tak hodnověrně a
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srozumitelně, aby byla inspirací pro další, přímo nenavazující generace

čtenářů.

Dalším přínosem archetypů je propojení dějin našich i izraelských předků

s dalšími generacemi. Pomoc v odhalování chyb a zjednání možných

korekcí a náprav, které se našim předkům nepodařili zrealizovat.

Přínos archetypů pro osobní růst každého muže

V historii lidstva se objevují různé osoby, z nichž některé jsou pro nás

vzory, z popisů vlastností těchto osob vykrystalizovaly pravzory.

Archetypy (pravzory) pomáhají ukázat, jaké vlastnosti a jejich kvality

musí chlapec i dospělý muž objevit ve svém nitru, aby mohl převzít vlastní

zodpovědnost za sebevýchovu vlastními silami. Uvědomění si stávající

situace a možnosti ji regulovat a měnit, to je veliká síla poznání vlastních

archetypů pro osobní růst každého muže.

Poznání významu archetypů pro psychology může být nástrojem v

případné odborné pomoci, při neschopnosti vlastními silami si zlepšit

kvalitu svého osobního života nebo zvládat stávající stav.

Poznání archetypů může podpořit i schopnost jednotlivce zařadit se do

společenství i do celé společnosti. Vztahy mezi lidmi jsou ve vlastnostech

archetypů obsaženy.

Objevení obrazu Krista skrze osobní růst a zrání

„I řekl Bůh: „Učiňme člověka, aby byl naším obrazem podle naší

podoby““. Gn 1,26

V této větě se nachází slova „obraz“ a „podoba“. Archetyp je určitým

segmentem tohoto obrazu v patřičných nárocích a kvalitách. On je částí

celku, který vede k jeho úplnosti a dokonalosti. Pokud hledáme tento

ucelený obraz Boží, musíme projít skrze archetypy v jejich hloubce a síle.

Při jejich správné integraci dojdeme k této ucelenosti.

Kde najít úplný obraz? V Kristu. A jakým způsobem? Ježíš se narodil

jako dítě své matce Marii. Vyrůstal jako chlapec a dozrával do muže. Do

muže, aby vydal svědectví světu. Dítě, dospívající chlapec, muž jsou

viditelné etapy i v životě Ježíše Krista. Milovník, kouzelník, válečník a král
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jsou mužské archetypy, začleněné v úplném a dokonalém muži Ježíši

Kristu. Plně rozvinuté, plně integrované, plně spolupracující.

Chlapecké archetypy jsou startovními pozicemi zrání chlapce v muže,

nezralé ale stabilní. Vedle těchto stabilních pozic máme zraněné stínové

póly. Co jsou tyto stíny, co jsou tyto póly? Jsou polohou trpícího Krista

v konkrétním člověku. Vždyť každý obraz musí být úplný a kompletní,

obraz člověka, ale i obraz Krista.

Bůh nás miloval, stvořil nás skrze Ježíše a vše skryl do Jeho obrazu.

Povolal nás, abychom do tohoto úplného obrazu dorůstali. Tento úplný

obraz v lidském podání bývá velmi neodpovídající své předloze. Poznání

archetypů pomáhá nacházet a popsat to, co je za slovy v duši člověka.

Pomáhá nahlédnout a sdělit to tajemství za slovy, pomáhá popsat a přiblížit

jednotlivé části a kousky Krista v každém z nás. Pomáhá nám je objevit,

integrovat a s pomocí Boží i uzdravovat.

Písmo svaté nám ukazuje a přibližuje zápas člověka na cestě dějinami

spásy. Seznamuje nás s Davidem jako jedním klíčovým člověkem, který

svým životem odkazuje na Ježíše svými činy. On sám hledal a prožíval

nedokonalý obraz Ježíše. Poznání archetypů nám pomohlo alespoň částečně

proniknout do hloubek Davidova hledání obrazu Krista. Ukázaly nám a

částečně popsaly reálnějšího Davida. Hloubka a šířka Písma svatého ani

rozsah a široký záběr problematiky archetypů nám nedovolují v rozsahu této

diplomové práce vše osvětlit a ozřejmit. Je to nástin postupu, jak plněji

poznat muže, jako část úplného Božího obrazu. Skrze obraz Davida, i náš

osobní můžeme být blíže Ježíši Kristu. A toto spojení poznatků z Písma

svatého a archetypů v mužské psychice nám konkrétním chlapcům a mužům

mohou být vodítkem a pomocí ke každodennímu hledání plnějšího obrazu

Ježíše Krista v nás.
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Seznam použitých zkratek

1. BIBLICKÉ KNIHY

Starý zákon

Gn - Genesis, 1. Mojžíšova
Lv - Leviticus, 3. Mojžíšova
Nu - Numeri, 4. Mojžíšova
Dt - Deteronomium, 5. Mojžíšova
Joz - Jozue
Sd -Soudců
1S - 1. Samuelova
2S - 2. Samuelova
1Kr -1. Královská
2Kr -2. Královská
1Pa -1. Paralipomenon
Ez - Ezechiel

Nový zákon

1J - 1. Janova

2. TEXTY A VERZE

H. - hebrejský text

3. OSTATNÍ ZKRATKY A ZNAKY

aj. - a jiné
arch. - archetyp
atd. - a tak dále
k. - kapitola
n, nn - následující (verš, verše)
např. - například
pozn. - poznámka
srov. - srovnej
tzn. - to znamená
tzv. - tak zvané
tamtéž. - zkrácený zápis citace
v., vv. - verš, verše
viz - podívej se
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