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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce pana bc. Petra Nejedlého má rozsah 87 stran s 131 podčarovou poznámkou.

Lze ji charakterizovat jako sympatický pokus o určitý psychologický portrét krále Davida

jako mužského vzoru. Ten však naráží v práci kandidáta na mnohá úskalí, jež negativně

poznamenávají charakter práce.

Předně je to poněkud mlhavě vytčený záměr. Ani na začátku, ani v průběhu práce není

zřetelná finalita značného úsilí, které kandidát své práci věnoval.

Dalším problémem je rozsah záběru. Domnívám se, že pokud autor dosazuje do obecně

křesťanského pojetí dějin spásy dlouhý a mnohovrstevnatý příběh krále Davida v kombinaci s

hlubinně psychologickým přístupem archetypů Carla Gustava Junga (1875-1961), dostáváme

se k zadání, které je velmi náročné i pro zkušeného pisatele. Autor diplomové práce jím však

není.

Související nesnází je metodika a systém zpracování tématu. Osnova je sice zřetelná – úvod,

dvě kapitoly věnující se klíčovým textům nejprve obecně, a pak konkrétněji, třetí kapitola

psychologického rozboru a konečně závěr. Vědecko-popularizační metoda, jak o ní diplomant

píše, nepatří k metodám biblické práce; zůstává otázkou, nakolik byla použita a s jakým

efektem. Po nahlédnutí do práce se domnívám, že byla spíše aplikována narativní metoda v

kombinaci s psychologicko kontextuálními přístupy. Historicko-kritická metoda zůstává spíše

v náznacích.

Členění práce však vede i k dílčím otázkám: proč jsou na začátku 1. kapitoly tři odstavce bez

zařazení do číselného systému (ss. 9-14)? Mezi 1. a 2. kapitolou jsou jistě vazby, takže

odstavec 1.1. se obsahově velmi blíží k odstavci 2.1. až po odstavec 1.5., který se blíží

odstavci 2.5., 2.6. slouží jako určité shrnutí. Např. odstavce 1.2. i 2.2. opakovaně probírají

zápas Davida s Goliášem. Obávám se, že se tím text diplomové práce a jeho účinky spíše

komplikují, přehlednosti by lépe posloužilo nedělit postřehy do dvou úseků, ale pojednat

témata jednokolově, jedno po druhém, ale v logických návaznostech a s jednotnou

metodologií, jež je jen v náznacích.

Zajímavé poznámky a množství nastudovaného a promeditovaného materiálu ztrácejí hodnotu

poněkud překotnou aplikací. Práce by působila daleko lépe svojí živostí v ústním provedení

než v psané verzi.

Další nevýhodou autorova psaní je roztříštěnost postupu a určitá terminologická nadsázka.

Použiji jen několika namátkou vybraných příkladů: jednak označení Šalomounova království

jako „veleříše“ (s. 9), „ukrytí Samuela Saulovým zrakům“ při jeho cestě do Betléma (s. 32) –

spíše než o skrytí Samuela se přece jedná o skrytí smyslu jeho cesty. „Z tradice Izraele mohla

jalovice sloužit k více účelům symbolického, smluvního nebo očistného významu“ (opět s.

32). Jalovice přece není jen zvíře ke kultovním účelům, ale především zvíře užitkové, jinak by

tomu bylo, kdyby kandidát použil obratu „…oběť jalovice je v Písmu doložena při různých

příležitostech, např. …“ nebo podobného. Navíc formulace naposledy uvedené věty se sice

nějak dá domyslet z kontextu, ale je lehce nejasná. Jistěže lze pochopit rozpaky a obtíže při

formulaci myšlenek, ale právě mnou předpokládaná malá zkušenost diplomanta v tomto

oboru by jej měla vést ke snaze o větší jednoznačnost výrazu. Tato kritika by byla neúměrně

přísná, pokud by se jednalo pouze o tuto jedinou větu; problém je v tom, že podobných

formulací jsou v práci desítky. Třeba jen na téže s. 32: „Obětní slavnost sloužila především k

očišťování. Z tohoto důvodu se projevila nedůvěra starších, když se Samuel objevil v

Betlémě“. Ponechme stranou spornou generalizaci v první větě, problematičtější je vazba

obou vět. Ta vyznívá ve smyslu, že požadavek očistné oběti vyvolává nedůvěru starších.

Vlastní biblický text však uvádí jiný důvod znepokojení otázkou starších, zda je příchod

Samuelův pokojný/ zda přináší pokoj (ČEP)? A až potom se vedla řeč o oběti. Opět uvádím

jen namátkou vybraný příklad. Jaká škoda, že v tomto chaotickém uspořádání utápějí

výsledky tak rozsáhlého studia!

Novinkou práce je použití jungovských archetypů ve třetí kapitole. Zde je zřejmá především

jedna veliká nesnáz: diplomant pořizuje pracně pro mnohé i mne jistě poučně určité shrnutí či

výpisky z knihy R. Moora a D. Gilleta o mužské psychice. U každého ze čtyř zkoumaných

archetypů je několikastránkový popis typu a vlastní aplikace se omezuje na stručný

odstaveček s výpovědní hodnotou, zda se ten či onen archetyp nějak vyskytuje nebo ne.

Domnívám se, že pojednání mělo být postaveno opačně. Teorie naznačená jen pár úvodními

řádky u toho, co se vyskytuje, a pak aplikace metody pro konkrétní práci s textem a pro

vlastní důkazy nebo aspoň popis, nakolik která biblická perikopa odpovídá archetypům

s eventuálním kritickým zhodnocením, zda je nebo není v daném případě jungovský rozbor

přínosem k pochopení textu či spíše překážkou. Něco takového není ani naznačeno snad

vyjma velmi obecných formulací závěru. Ty jsou na místě, ale měly by být podloženy

dovozenými závěry v průběhu práce!

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 03. 05. 2013 Podpis:

Dokončení komentáře k bodu 2.: Diplomant zajisté shromáždil množství materiálu, provedl

studie a úvahy, které jsou pro sepsání diplomové práce nezbytné. Jistě věnoval stovky hodin

souvisejícímu studiu. Měl originální a podnětný nápad. Velký problém je však ve zpracování i

ve faktu, že právě ono je především předmětem hodnocení. Shromážděný materiál by jistě

mohl vyprodukovat vynikající práci, vzhledem ke zpracování však navrhuji hodnocení

"bene".

Otázky:

1) Na s. 48 (i jinde) nadepisujete odst. 2.4.2. jako rozdělení textu, níže uvádíte odst. 2.4.3.

slovy: "Logické rozdělení celistvého textu této perikopy je následující". Je-li rozdělení v odst.

2.4.3: logické, jaké bylo to předchozí?

2) Na s. 70 v odst. 3.3.3. za 5) zařazujete Saula při pokusu o příbodnutí Davida ke stěně do

kategorie "sadista". V čem myslíte, že naplňuje konkrétně Saul Vaši charakteristiku sadisty na

s. 69 (v polovině stránky?)

3) Na závěr práce správně uvádíte objevení obrazu Krista skrze osobní růst a zrání (s. 83n).

Kde jsou v textu Vaší diplomové práce předtím podklady či dovození těchto tvrzení?